
                                       

 

(内封) 

 

广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开

发应用工程 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：北海森洲生物技术有限公司 

编制单位：广西博环环境咨询服务有限公司 

编制时间：二〇二一年五月



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

 i



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

 i

 
概  述 

一、建设项目背景 

粮油加工副产物‐皂脚的处理，一直是环境污染的重灾区，传统工艺采用的浓硫酸
[...]
本项目场地周边最近环境保护目标有冷水河村（东北约 250m）、邓屋村

（东南约 250m）。本次根据 AERSCREEN 模型气象参数，生成 AERMOD 预

测气象，采用 AERMOD 进一步估算项目污染源对冷水河村、邓屋村的恶臭贡

献值影响，计算结果和恶臭强度判断见表 4.2-6。 

表 4.2-6 恶臭污染物浓度和恶臭强度判断 

恶臭源强 
冷水河村 

（东北面约250m） 

邓屋村 

（东南面约250m） 

正常排

放 

恶臭气体浓度 
NH3（mg/m3） 0.000043 0.000072 

H2S（mg/m3） 0.000001 0.000001 

恶臭强度级别 
NH3 0级 0级 

H2S 0级 0级 

由表 4.2-6 可知，冷水河村、邓屋村处的 NH3、H2S 的贡献浓度值分别小于

0.1mg/m3 和 0.0005mg/m3。结合表 4.2-5 的恶臭强度参考分级，运营期本项目正

常排放情况下，环境保护目标冷水河村、邓屋村的恶臭强度分级均为“0 级”，

说明本项目在采取恶臭处理措施后正常排放情况下，对周边环境保护目标造成

的恶臭影响程度可以接受。 

（2）同类型项目恶臭影响类比分析 

类比《益海嘉里（兴平）食品工业有限公司精炼副产品（皂脚）深加工项

目竣工环境保护验收监测报告》（2019 年 5 月），类比工程年处理皂脚 13200t，

采用“反应→静置→油水分离→沉淀”的工艺处理皂脚，得到酸化油成品，处

理工艺与本项目相近。类比工程的无组织排放监测结果见下表 4.2-7。 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

165                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

表 4.2-7 类比工程无组织监测结果 单位 mg/m3 

点位名称 
项

目 

2019年5月9日 2019年5月10日 标

准

值
1 2 3 4 1 2 3 4 

1#厂界上风

向 

硫

化

氢 

0.001ND 0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND 0.001ND 

0.06

氨 0.05 0.04 0.06 0.05 0.08 0.08 0.09 0.09 1.5

2#厂界下风

向 

硫

化

氢 

0.001ND 0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND 0.001ND 

0.6

氨 0.10 0.11 0.11 0.12 0.22 0.17 0.18 0.16 1.5

3#厂界下风

向 

硫

化

氢 

0.001ND 0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND 0.001ND 

0.06

氨 0.72 0.69 0.63 0.68 0.12 0.15 0.14 0.16 1.5

4#厂界下风

向 

硫

化

氢 

0.001ND 0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND0.001ND 0.001ND 

0.06

氨 0.40 0.32 0.36 0.33 0.11 0.12 0.13 0.13 1.5

注：“xxND”表示低于检出限。 

由表 4.2-7 可知，类比工程验收监测期间，其厂界无组织硫化氢的浓度监

测值低于检出限，氨的最大浓度监测值为 0.72mg/m3，均能满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2 的二级标准要求。益海嘉里项目中心距厂界边

界超过 400m。 

综上通过类比分析，本项目在采取恶臭处理措施后正常排放情况下，对周

边环境保护目标造成的恶臭影响程度可以接受。 

4.2.3 大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，本项目

大气评价为二级，不进行一步预测与评价。各污染物的厂界外最大落地浓度占

标率均低于 100%，厂界外大气污染物短期贡献浓度均满足相应标准要求，无

需设置大气防护距离。 

4.2.4 大气污染物排放量核算 

4.2.4.1 有组织排放量核算 

项目有组织废气污染物排放情况详见下表4.2-8。 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

166                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

表 4.2-8 本项目大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

mg/m3 
核算排放速率 kg/h

核算年排放量 t/a

一般排放口 

1 DA001 

SO2 13.91 0.117 0.843 

NOx 19.74 0.166 1.195 

颗粒物 2.85 0.024 0.173 

2 DA002 

NH3 0.083 0.00125 0.009 

H2S 0.003 0.000046 0.0003 

非甲烷

总烃 
10.56 0.1584 1.141 

3 DA003 
非甲烷

总烃 
26.4 0.3168 2.281 

一般排放口合计 

SO2 0.843 

NO2 1.195 

颗粒物 0.173 

非甲烷总烃 3.422 

NH3 0.009 

H2S 0.0003 

有组织排放总计 

SO2 0.843 

NO2 1.195 

颗粒物 0.173 

非甲烷总烃 3.422 

NH3 0.009 

H2S 0.0003 

4.2.4.2 无组织排放量核算 

项目无组织废气污染物排放情况详见下表4.2-9. 

表 4.2-9 本项目大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污环

节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

1 UG1 

污水处

理站（一

期、二期

共用） 

NH3 加强厂

区绿化

和规范

操作 

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）表

2的二级标准要求

1.5 0.00471 

H2S 0.06 0.00018 

无组织排放总计 
NH3 0.00471 

H2S 0.00018 

4.2.4.3 大气污染物年排放量核算 

项目建成后全年大气污染物排放情况详见下表4.2-10。 

表 4.2-10 本项目大气污染物年排放量核算表 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

167                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 SO2 0.843 

2 NO2 1.195 

3 颗粒物 0.173 

4 非甲烷总烃 3.422 

5 NH3 0.01371 

6 H2S 0.00048 

4.2.4.4 非正常排放量核算 

项目非正常工况下大气污染物排放情况详见下表4.2-11。 

表 4.2-11 本项目非正常工况排放量核算表 

序

号 

污染

源 

非正常排放

原因 
污染物 

非正常排放速

率 kg/h 

单次持

续时间

/h 

年发生

频次/次 

应对 

措施 

1 

排气

筒

DA002 

处理设施故

障，处理效

率降至0% 

NH3 0.004 

0.5 5 紧急维修H2S 0.002 

非甲烷总烃 1.58 

4.3 运营期地表水环境影响分析 

4.3.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目一期工程废水、二期工程废水主要包括蒸发冷凝水、纯水制水系统

排放浓水、油相洗涤分离水、职工生活用水。其中项目员工生活污水经地埋式

污水处理系统处理后再排入厂区自建污水处理厂进一步处理，然后排入园区污

水处理厂深度处理；蒸发冷凝水、油相洗涤分离水经厂区自建污水处理站处理

后排至园区污水站处理；纯水制水系统浓水直接排入园区污水管网，进入产业

园区污水处理厂。园区污水厂废水经处理达标后，近期运至周边城镇污水厂进

一步处理，同时依托周边城镇污水厂排放，远期待园区尾水深海排放工程建成

运行后，经深海排放工程送铁山港东岸排污区的排污口排放。 

4.3.2 水质达标可行性分析 

本项目属于油类生产废水，本项目分为两部分废水：生产废水和生活污水。

根据同类废水的经验，对污水水质进行分析，项目生产废水 B/C 低，可生化性

差，且总磷进水高。根据废水特性，降低污水处理设施的运行成本，先将生产

废水进行前处理后再跟生活污水一同进入生化系统共同处理。 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

168                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

处理工艺：洗涤离心废水先经隔油池除油后与蒸馏废水和生活污水一同经

过格栅去除杂物，后进入调节池混合，均衡水量及水质；调节池的水由提升泵提

升至涡凹气浮机进行预处理，去除悬浮物及污水中的磷（PAC、PAM），气浮

出水自流进入 MCI 一体化设备（A2O）进行生化处理，污水在经过 MCI一体化

设备中的缺氧、厌氧和好氧处理并在沉淀池中进行泥水分离后，出水可达到排放

要求。气浮机、调节池污泥以及 MCI一体化设备的剩余污泥则进入污泥池进行

搜集浓缩，经跌落脱水机脱水后外运填埋处理。 

本项目污水处理站采用多种工艺组合，各处理工艺均为工程上的成熟可靠

的工艺，本项目采用污水处理工艺技术可行。本项目污水处理工艺分析具体情

况详见章节“§6.2.2 地表水环境影响减缓措施及其可行性论证”。 

4.3.3 依托污水处理设施的环境可行性评价 

本项目污水最终依托龙港新区北海铁山东港产业园污水处理厂处置。为配

套产业园内近期拟建项目，该污水处理厂拟于 2020 年底前建成 1000m3/d 规模

的一体化污水处理站、于 2022 年 7 月前建成 4 万 m3/d 规模的污水厂一期工程，

用于近期园区企业污水处理，本项目一期工程预计于 2021 年 5 月建成、二期于

2022年 8月建成。园区污水处理厂建设地点位于榄根路与进港路交汇东南侧处，

总用地面积约 260 亩，规划近期处理规模 4 万 m3/d。根据《广西北部湾经济区

龙港新区总体规划修编环境影响报告书》及其批复，拟建污水处理厂进水、出

水水质情况见章节“§6.2.2 地表水环境影响减缓措施及其可行性论证”。 

本项目污水处理车间的尾水水质满足污水处理厂的进水水质要求。此外，

项目一期工程最终排入园区的污水量总量为 95m3/d，占到产业园一体化污水处

理厂规模的 9.5%，不会对污水处理厂造成冲击负荷；项目二期工程最终排入园

区的污水量总量为 279m3/d（一、二期水量合计），占到产业园污水处理厂一期

工程（4 万 m3/d）规模的 0.69%，不会对污水处理厂造成冲击负荷。 

综上，待龙港新区北海铁山东港产业园污水处理厂建成使用后，本项目依

托其处理可行。龙港新区北海铁山东港产业园污水处理厂一体化处理设施未建

成之前，本项目不得投产运行。 

4.3.4 废水污染源排放量核算 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

169                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中 8.3.2 相关

规定“间接排放建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求

核实确定”，项目依托园区污水处理厂处置，其污水处理站排放尾水按《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的要求进行控制；

其中本项目污水处理设施的尾水按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的

三级标准要求控制。 

废水污染排放执行标准见表 4.3-1，废水污染物排放信息见表 4.3-2，废水

间接排放口基本情况见表 4.3-3。 

表 4.3-1 废水污染物排放执行标准表  单位：mg/L，特别说明除外 

序号 排放口编号 污染物种类 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

1 
DW001（污水处理车间排放

口） 

pH 6-9（无量纲） 

化学需氧量 ≤500  

五日生化需氧量 ≤300  

悬浮物 ≤400 

氨氮 - 

总磷 - 

动植物油 ≤100 

2 DW002（锅炉浓水） 

pH 6-9（无量纲） 

化学需氧量 ≤500  

五日生化需氧量 ≤300  

悬浮物 ≤400 

氨氮 - 

总磷 - 

动植物油 ≤100 

表 4.3-2 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 
排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 

DW001（污

水处理车

间排放口） 

COD 120 0.03348 10.043 

BOD5 60 0.03226 9.678 

悬浮物 50 0.01612 4.836 

氨氮 35 0.01344 4.032 

总磷 5 0.00142 0.426 

动植物油 20 0.00538 1.614 



广西森洲粮油加工副产物环保提纯技术开发应用工程环境影响报告书 

170                        广西博环环境咨询服务有限公司 
 

2 
DW002（锅

炉浓水） 
COD 119.6 0.0012 0.365 

全厂排放口合计 

COD 10.043 

BOD5 9.678 

悬浮物 4.836 

氨氮 4.032 

总磷 0.426 

动植物油 1.614 

表 4.3-3 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
编号 

排污口地理坐标 废水

排放

量

(万

t/a) 

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息 